
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 여성가족과

정책: 보육사업추진

단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2013년도 추경 3 회 일반회계 여성가족과

여성가족과 61,382,320 67,837,717 △6,455,397

국 22,311,302 23,935,610 △1,624,308

기 582,232 658,610 △76,378

특 664,000 76,000 588,000

시 19,186,505 22,206,506 △3,020,001

군 18,638,281 20,960,991 △2,322,710

보육사업추진 48,737,474 54,278,798 △5,541,324

국 21,042,853 22,691,450 △1,648,597

특 664,000 76,000 588,000

시 14,743,542 17,564,661 △2,821,119

군 12,287,079 13,946,687 △1,659,608

어린이집 지원 48,737,474 54,278,798 △5,541,324

국 21,042,853 22,691,450 △1,648,597

특 664,000 76,000 588,000

시 14,743,542 17,564,661 △2,821,119

군 12,287,079 13,946,687 △1,659,608

만0~2세 보육료 지원 21,197,424 23,637,424 △2,440,000

국 10,598,712 11,818,712 △1,220,000

특 664,000 76,000 588,000

시 5,299,356 5,909,356 △610,000

군 4,635,356 5,833,356 △1,198,000

307 민간이전 21,197,424 23,637,424 △2,440,000

국 10,598,712 11,818,712 △1,220,000

특 664,000 76,000 588,000

시 5,299,356 5,909,356 △610,000

군 4,635,356 5,833,356 △1,198,000

05 민간위탁금 21,197,424 23,637,424 △2,440,000

◎만0~2세 보육료 지원 21,197,424 23,637,424 △2,440,000경정21,197,424,000원

국 10,598,712 11,818,712 △1,220,000

특 664,000 76,000 588,000

시 5,299,356 5,909,356 △610,000

군 4,635,356 5,833,356 △1,198,000

만3~4세 보육료 지원 5,254,222 7,454,222 △2,200,000

국 1,907,191 1,857,191 50,000

시 2,393,436 4,668,436 △2,275,000

군 953,595 928,595 25,000

307 민간이전 5,254,222 7,454,222 △2,200,000

국 1,907,191 1,857,191 50,000

시 2,393,436 4,668,436 △2,275,000

군 953,595 928,595 25,000

05 민간위탁금 5,254,222 7,454,222 △2,200,000

◎만3~4세 보육료 지원 5,254,222 7,454,222 △2,200,000경정5,254,222,000원

국 1,907,191 1,857,191 50,000

시 2,393,436 4,668,436 △2,275,000

군 953,595 928,595 25,000

만5세아 누리과정 1,888,875 1,529,190 359,685

시 1,888,875 1,529,190 359,685

307 민간이전 1,888,875 1,529,190 359,685
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부서: 여성가족과

정책: 보육사업추진

단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,888,875 1,529,190 359,685

05 민간위탁금 1,410,075 1,160,075 250,000

◎만5세아 보육료 1,410,075 1,160,075 250,000경정1,410,075,000원

시 1,410,075 1,160,075 250,000

10 사회복지보조 478,800 369,115 109,685

◎만5세아 종일반비(성립전)

478,800 369,115 109,685경정478,800,000원

시 478,800 369,115 109,685

가정양육수당 지원 7,290,180 10,104,348 △2,814,168

국 3,645,090 5,052,174 △1,407,084

시 1,822,545 2,526,087 △703,542

군 1,822,545 2,526,087 △703,542

301 일반보상금 7,290,180 10,104,348 △2,814,168

국 3,645,090 5,052,174 △1,407,084

시 1,822,545 2,526,087 △703,542

군 1,822,545 2,526,087 △703,542

01 사회보장적수혜금 7,290,180 10,104,348 △2,814,168

◎가정양육수당 지원 7,290,180 10,104,348 △2,814,168경정7,290,180,000원

국 3,645,090 5,052,174 △1,407,084

시 1,822,545 2,526,087 △703,542

군 1,822,545 2,526,087 △703,542

어린이집 운영 활성화 1,446,485 1,637,290 △190,805

201 일반운영비 15,940 16,540 △600

03 행사운영비 14,400 15,000 △600

◎영유아 부모역할교육 9,400 10,000 △600경정9,400,000원

307 민간이전 1,362,345 1,552,550 △190,205

10 사회복지보조 1,362,345 1,552,550 △190,205

◎미지원어린이집 보육교직원 처우개선비 636,000 693,000 △57,000

○원장 223,000 243,000 △20,000

○농어촌어린이집 보육교사 교통비

413,000 450,000 △37,000

◎농어촌정부지원 어린이집 보육교직원 명절휴

가비 155,100 180,000 △24,900

◎장애전문교사(통합어린이집) 특수근무수당

3,800 4,800 △1,000

◎평가인증어린이집 학습용품 구입비 지원

21,200 24,000 △2,800

◎어린이집 아동간식비 지원

474,000 570,000 △96,000

◎어린이집 재원아동 학습보조비 지원

51,770 60,000 △8,230

◎어린이집 재무회계시스템 사용료 지원

7,475 7,750 △275

경정223,000,000원

경정413,000,000원

경정155,100,000원

경정3,800,000원

경정21,200,000원

경정474,000,000원

경정51,770,000원

경정7,475,000원

어린이집 보육교직원 인건비 추가지원 1,346,236 1,459,236 △113,000

시 673,118 729,618 △56,500

군 673,118 729,618 △56,500
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부서: 여성가족과

정책: 보육사업추진

단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 1,346,236 1,459,236 △113,000

시 673,118 729,618 △56,500

군 673,118 729,618 △56,500

10 사회복지보조 1,346,236 1,459,236 △113,000

◎미지원어린이집 보육교직원 처우개선비 1,069,640 1,172,640 △103,000

○보육교사 958,760 1,013,760 △55,000경정958,760,000원

시 479,380 506,880 △27,500

군 479,380 506,880 △27,500

○보육교사 근속수당(동일시설3년이상근무)

27,200 31,200 △4,000경정27,200,000원

시 13,600 15,600 △2,000

군 13,600 15,600 △2,000

○영아 및 장애아반 보육교사 지원(195명)

83,680 127,680 △44,000경정83,680,000원

시 41,840 63,840 △22,000

군 41,840 63,840 △22,000

◎국공립,법인특수어린이집 보육교직원 수당(14

개소/105명) 95,400 105,400 △10,000경정95,400,000원

시 47,700 52,700 △5,000

군 47,700 52,700 △5,000

보육교사 근무환경 개선 961,098 1,033,484 △72,386

국 480,554 516,742 △36,188

시 240,272 258,371 △18,099

군 240,272 258,371 △18,099

307 민간이전 961,098 1,033,484 △72,386

국 480,554 516,742 △36,188

시 240,272 258,371 △18,099

군 240,272 258,371 △18,099

10 사회복지보조 961,098 1,033,484 △72,386

◎어린이집 교사 근무환경 개선비

961,098 1,033,484 △72,386경정961,098,000원

국 480,554 516,742 △36,188

시 240,272 258,371 △18,099

군 240,272 258,371 △18,099

공공형 어린이집 지원 573,364 644,014 △70,650

국 286,682 322,007 △35,325

시 143,341 161,004 △17,663

군 143,341 161,003 △17,662

307 민간이전 573,364 644,014 △70,650

국 286,682 322,007 △35,325

시 143,341 161,004 △17,663

군 143,341 161,003 △17,662

10 사회복지보조 573,364 644,014 △70,650

◎공공형 어린이집 지원(14개소)

573,364 644,014 △70,650경정573,364,000원

국 286,682 322,007 △35,325

시 143,341 161,004 △17,663

군 143,341 161,003 △17,662
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부서: 여성가족과

정책: 보육사업추진

단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

육아종합지원센터 건립(계속비) 2,000,000 0 2,000,000

국 1,000,000 0 1,000,000

시 500,000 0 500,000

군 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 2,000,000 0 2,000,000

국 1,000,000 0 1,000,000

시 500,000 0 500,000

군 500,000 0 500,000

01 시설비 2,000,000 0 2,000,000

◎육아종합지원센터 건립 2,000,000 0 2,000,0002,000,000,000원

국 1,000,000 0 1,000,000

시 500,000 0 500,000

군 500,000 0 500,000

여성아동복지사업 추진 7,373,701 7,654,012 △280,311

국 865,449 861,160 4,289

기 544,642 621,020 △76,378

시 4,260,068 4,458,950 △198,882

군 1,703,542 1,712,882 △9,340

여성권익증진 193,739 206,683 △12,944

국 53,045 53,045 0

기 15,540 24,580 △9,040

시 62,794 66,698 △3,904

군 62,360 62,360 0

성폭력가해자 교정치료 프로그램 4,056 19,000 △14,944

기 2,860 13,300 △10,440

시 1,196 5,700 △4,504

307 민간이전 4,056 19,000 △14,944

기 2,860 13,300 △10,440

시 1,196 5,700 △4,504

10 사회복지보조 4,056 19,000 △14,944

◎성폭력가해자 교정치료 프로그램 지원

4,056 19,000 △14,944경정4,056,000원

기 2,860 13,300 △10,440

시 1,196 5,700 △4,504

성폭력피해자 치료.회복 프로그램 18,114 16,114 2,000

기 12,680 11,280 1,400

시 5,434 4,834 600

301 일반보상금 2,000 0 2,000

기 1,400 0 1,400

시 600 0 600

01 사회보장적수혜금 2,000 0 2,000

◎성폭력피해자 의료비 지원(성립전)

2,000 0 2,0002,000,000원

기 1,400 0 1,400

시 600 0 600

아동복지서비스강화 5,270,842 5,447,726 △176,884

국 761,132 756,843 4,289
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부서: 여성가족과

정책: 여성아동복지사업 추진

단위: 아동복지서비스강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 3,439,855 3,617,398 △177,543

군 1,069,855 1,073,485 △3,630

결식아동 급식비 지원 1,537,620 1,617,000 △79,380

시 714,420 793,800 △79,380

군 823,200 823,200 0

301 일반보상금 1,140,720 1,220,100 △79,380

시 416,745 496,125 △79,380

군 723,975 723,975 0

01 사회보장적수혜금 1,140,720 1,220,100 △79,380

◎방학중 중식 결식아동급식비

582,120 661,500 △79,380경정582,120,000원

시 416,745 496,125 △79,380

군 165,375 165,375 0

아동발달지원계좌 지원 76,238 70,112 6,126

국 53,367 49,078 4,289

시 22,871 21,034 1,837

301 일반보상금 76,238 70,112 6,126

국 53,367 49,078 4,289

시 22,871 21,034 1,837

01 사회보장적수혜금 76,238 70,112 6,126

◎디딤씨앗통장(아동발달지원계좌)

76,238 70,112 6,126경정76,238,000원

국 53,367 49,078 4,289

시 22,871 21,034 1,837

울산양육원 운영 1,700,360 1,803,990 △103,630

시 1,665,200 1,765,200 △100,000

군 35,160 38,790 △3,630

301 일반보상금 9,870 13,500 △3,630

12 기타보상금 9,870 13,500 △3,630

◎설날,추석,어린이날위문 9,870 13,500 △3,630경정9,870,000원

307 민간이전 1,690,490 1,790,490 △100,000

시 1,665,200 1,765,200 △100,000

군 25,290 25,290 0

10 사회복지보조 1,690,490 1,790,490 △100,000

◎울산양육원 운영비 1,690,490 1,790,490 △100,000경정1,690,490,000원

시 1,665,200 1,765,200 △100,000

군 25,290 25,290 0

건강가정육성 1,909,120 1,999,603 △90,483

국 51,272 51,272 0

기 529,102 596,440 △67,338

시 757,419 774,854 △17,435

군 571,327 577,037 △5,710

저소득 한부모가족 지원 310,809 394,982 △84,173

기 210,742 278,080 △67,338

시 100,067 116,902 △16,835

301 일반보상금 310,809 394,982 △84,173
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부서: 여성가족과

정책: 여성아동복지사업 추진

단위: 건강가정육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 210,742 278,080 △67,338

시 100,067 116,902 △16,835

01 사회보장적수혜금 310,809 394,982 △84,173

◎저소득 한부모가족 자녀양육비 지원

263,427 347,600 △84,173경정263,427,000원

기 210,742 278,080 △67,338

시 52,685 69,520 △16,835

저소득 한부모가족 추가지원 672,040 673,240 △1,200

시 336,020 336,620 △600

군 336,020 336,620 △600

301 일반보상금 672,040 673,240 △1,200

시 336,020 336,620 △600

군 336,020 336,620 △600

01 사회보장적수혜금 672,040 673,240 △1,200

◎저소득 한부모가족 지원 257,200 258,400 △1,200

○가계지원비 247,200 248,400 △1,200경정247,200,000원

시 123,600 124,200 △600

군 123,600 124,200 △600

모자일시보호시설 운영 224,573 225,573 △1,000

시 222,243 222,243 0

군 2,330 3,330 △1,000

301 일반보상금 2,330 3,330 △1,000

12 기타보상금 2,330 3,330 △1,000

◎모자일시보호시설 위문(설,추석,연말)

2,330 3,330 △1,000경정2,330,000원

다문화가족지원센터 운영지원 112,758 116,868 △4,110

403 자치단체등자본이전 112,758 116,868 △4,110

02 공기관등에대한대행사업비 112,758 116,868 △4,110

◎센터 종사자 명절휴가비 4,400 7,200 △2,800

◎센터 종사자 가족수당 4,500 5,040 △540

◎다문화가족 친정나들이 지원사업

39,230 40,000 △770

경정4,400,000원

경정4,500,000원

경정39,230,000원

출산지원 2,110,000 2,537,000 △427,000

기 3,500 3,500 0

시 105,750 105,750 0

군 2,000,750 2,427,750 △427,000

출산지원 2,110,000 2,537,000 △427,000

기 3,500 3,500 0

시 105,750 105,750 0

군 2,000,750 2,427,750 △427,000

출산장려금 및 복지보험료 지원 2,000,000 2,427,000 △427,000

301 일반보상금 1,701,000 2,091,000 △390,000

01 사회보장적수혜금 1,701,000 2,091,000 △390,000

◎출산장려금 지원 1,653,000 2,043,000 △390,000
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부서: 여성가족과

정책: 출산지원

단위: 출산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○출산장려금(둘째아) 1,010,000 1,400,000 △390,000경정1,010,000,000원

307 민간이전 297,800 334,800 △37,000

06 보험금 297,800 334,800 △37,000

◎3자녀이후 출생아 복지보험료 지원 297,800 334,800 △37,000

○기존 258,200 295,200 △37,000경정258,200,000원

청소년 보호 및 육성 615,911 620,400 △4,489

국 83,000 83,000 0

기 12,150 12,150 0

시 66,175 66,175 0

군 454,586 459,075 △4,489

청소년보호 및 문화활동 진흥 615,911 620,400 △4,489

국 83,000 83,000 0

기 12,150 12,150 0

시 66,175 66,175 0

군 454,586 459,075 △4,489

청소년상담복지센터 운영 356,650 357,500 △850

시 17,500 17,500 0

군 339,150 340,000 △850

401 시설비및부대비 179,150 180,000 △850

01 시설비 179,150 180,000 △850

◎청소년상담복지센터 리모델링

179,150 180,000 △850경정179,149,410원

청소년수련관 개보수 49,361 53,000 △3,639

401 시설비및부대비 49,361 53,000 △3,639

01 시설비 49,361 53,000 △3,639

◎청소년수련관 타일보수공사

49,361 53,000 △3,639경정49,361,000원

드림스타트사업 추진 468,302 488,797 △20,495

국 320,000 300,000 20,000

군 148,302 188,797 △40,495

드림스타트사업 468,302 488,797 △20,495

국 320,000 300,000 20,000

군 148,302 188,797 △40,495

드림스타트사업(아동청소년통합서비스지원) 468,302 488,797 △20,495

국 320,000 300,000 20,000

군 148,302 188,797 △40,495

201 일반운영비 193,736 206,236 △12,500

국 157,233 147,233 10,000

군 36,503 59,003 △22,500

01 사무관리비 157,653 170,153 △12,500

◎일반수용비 83,890 94,410 △10,520

○사업보고서 제작 0 6,000 △6,000경정0원

국 0 4,800 △4,800

군 0 1,200 △1,200
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부서: 여성가족과

정책: 드림스타트사업 추진

단위: 드림스타트사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○드림스타트(복지,건강,보육교육)프로그램 66,880 71,400 △4,520

。드림스타트 방과후 프로그램 참석아동 간

식비 17,080 21,600 △4,520경정17,080,000원

국 17,080 17,280 △200

군 0 4,320 △4,320

◎운영수당 53,070 53,070 0

○ 강사수당 47,810 47,810 0

。가정방문 기초학습지도 강사수당

15,000 15,000 0경정15,000,000원

국 15,000 12,000 3,000

군 0 3,000 △3,000

◎임차료 22,836 24,816 △1,980

○업무용 차량 17,856 19,836 △1,980

。승합 11,400 12,600 △1,200

。소형(가정방문용) 6,456 7,236 △780

경정11,400,000원

경정6,456,000원

03 행사운영비 30,000 30,000 0

◎문화체험 프로그램 운영비 20,000 20,000 0경정20,000,000원

국 20,000 10,000 10,000

군 0 10,000 △10,000

◎민관합동 워크숍 6,000 6,000 0경정6,000,000원

국 6,000 4,000 2,000

군 0 2,000 △2,000

202 여비 14,400 14,400 0

국 12,760 5,760 7,000

군 1,640 8,640 △7,000

01 국내여비 14,400 14,400 0

◎드림스타트사업 업무수행 14,400 14,400 0경정14,400,000원

국 12,760 5,760 7,000

군 1,640 8,640 △7,000

301 일반보상금 34,560 41,560 △7,000

국 28,451 31,826 △3,375

군 6,109 9,734 △3,625

01 사회보장적수혜금 19,350 26,350 △7,000

◎학원연계 프로그램 지원 5,000 12,000 △7,000경정5,000,000원

국 4,825 9,600 △4,775

군 175 2,400 △2,225

10 행사실비보상금 15,210 15,210 0

◎프로그램 참석자(아동,가족) 급식제공

3,500 3,500 0경정3,500,000원

국 3,500 2,100 1,400

군 0 1,400 △1,400

307 민간이전 47,755 48,750 △995

국 35,881 29,506 6,375

군 11,874 19,244 △7,370

01 의료및구료비 27,000 25,750 1,250
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부서: 여성가족과

정책: 드림스타트사업 추진

단위: 드림스타트사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎신규가정 방문보건서비스 물품구입비

2,500 2,500 0경정2,500,000원

국 2,500 1,750 750

군 0 750 △750

◎건강검진 및 의료비 지원 20,000 18,750 1,250경정20,000,000원

국 18,750 13,125 5,625

군 1,250 5,625 △4,375

05 민간위탁금 19,755 22,000 △2,245

◎가족기능강화 프로그램 19,755 22,000 △2,245경정19,755,000원

국 11,000 11,000 0

군 8,755 11,000 △2,245

재무활동(여성가족과) 2,020,101 2,201,879 △181,778

기 21,940 21,940 0

시 10,970 10,970 0

군 1,987,191 2,168,969 △181,778

내부거래지출 1,044,913 1,220,691 △175,778

기 21,940 21,940 0

시 10,970 10,970 0

군 1,012,003 1,187,781 △175,778

시설관리공단운영(청소년시설 운영) 1,001,033 1,176,811 △175,778

309 전출금 1,001,033 1,176,811 △175,778

02 공사ㆍ공단경상전출금 1,001,033 1,176,811 △175,778

◎청소년문화의집 운영 50,856 105,949 △55,093

◎청소년수련관 운영 950,177 1,070,862 △120,685

경정50,856,000원

경정950,177,000원

보전지출 975,188 981,188 △6,000

보전지출 975,188 981,188 △6,000

802 반환금기타 975,188 981,188 △6,000

01 국고보조금반환금 203,744 209,744 △6,000

◎영유아보육료 이자

△6,000 0 △6,000경정60,000,000원-기정66,000,000원
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